

# **„Książ ’39 – Niewinnie straceni...” premierowo!**

I dokonało się! Mamy to! ? Książka „Książ ’39 – Niewinnie straceni...” pachnąca jeszcze drukarnią ? doczekała się swojej premiery! To efekt ponad rocznej pracy Centrum Kultury Książ Włkp., jej autora Tomasza Cieślaka oraz wielu innych ludzi i podmiotów wspierających nas w realizacji tego projektu. A cała ta przygoda zaczęła się od złożenia wniosku do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w listopadzie 2020 r. Kilka miesięcy później przyszła decyzja, że z Programu „Literatura” otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 32.000 zł, co oznaczało, że wreszcie możemy spełnić nasze wielkie marzenie o tym, aby wydać tę publikację. Realne stało się również to, że zrealizujemy oczekiwania potomków 17. obywateli gmin Książ i Dolsk rozstrzelanych 20.10.1939 r. na ksiąskim rynku. Ponadto od dłuższego czasu docierały do nas sygnały, że wielu mieszkańców ksiąskiej czy dolskiej gminy czeka na taką literaturę i wreszcie mogliśmy ją im podarować.

Kolejne miesiące minęły więc na przygotowaniach związanych ze zbieraniem materiałów i zorganizowaniem inscenizacji historycznej, aby zilustrować książkę w jak najciekawszy estetycznie, a zarazem wiarygodny sposób. Autor spędził wiele godzin na zebraniu w jedną całość danych z akt śledztwa i innych dokumentów oraz informacji uzyskanych od potomków niewinnie straconych. Z kolei Przemysław Glinkowski zajął się stroną zdjęciowo-graficzną, aby nadać fotografiom odpowiedniego klimatu.

Jesteśmy wdzięczni za to, że wydanie książki pt. „Książ ’39 – Niewinnie straceni...” objęli swoim patronatem honorowym: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Gmina Książ Wielkopolski, Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu oraz Instytut Pamięci Narodowej.

Na koniec czekał nas jeszcze skład drukarski, gdzie trafiliśmy na świetnych i cierpliwych ludzi, którzy bardzo nam pomogli przejść przez ostatni etap wydawniczy.

Szyki pokrzyżował nam tylko Covid-19. Miała być premiera w wielkim wydaniu. W planach było spotkanie z tymi, do których w pierwszej chwili chcieliśmy trafić z naszą publikacją – czyli rodzinami rozstrzelanych oraz osobami uczestniczącymi w procesie powstawania książki, w tym z ochotnikami-statystami, którzy wzięli udział w sesji zdjęciowej.

Jednak nie tracimy nadziei, że z początkiem roku sytuacja pandemiczna się uspokoi i będziemy mogli zrealizować ten pomysł oraz pokazać światu publikację tak, jak jest tego warta!

Dlatego dziś prezentujemy Wam tylko jej fragment, licząc na to, że już wkrótce podzielimy się resztą! Jednocześnie dziękujemy wszystkim, którzy byli zaangażowani w najróżniejszy sposób w powstanie książki „Książ’39 – Niewinnie straceni”. Słowa podziękowania kierujemy również do Powiatu Śremskiego, który również udzielił nam finansowego wsparcia w tym projekcie.

Publikację dofinansowano ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu – państwowego funduszu celowego.

